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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o důležitém vztahu mezi bolestí, strachem

z bolesti a vyhýbavým chováním pacientů. Je rozdělena na dvě části - část teoretickou a

část empirickou. V první části definuje základní pojmy, jako je bolest, bolestivé

chování, úzkost, strach a vyhýbavé chování. Práce vysvětluje, co je normální strach a co

je již fobie. Jsou zde podrobně popsány rozdíly mezi úzkostí a strachem, které jsou mezi

sebou často zaměňovány. Dále uvádí čtyři modely vztahů mezi strachem a chronickou

bolestí, které se pokoušejí odpovědět na otázku, jakými bio-psycho-sociálními

mechanismy může strach z bolesti ovlivňovat chování pacientů. V závěru teoretické

části jsou popsány metody hodnocení strachu z bolesti a strategie, jak jej zvládnout a

nepodlehnout mu. Empirická část je zaměřena na zjištění intenzity strachu z bolesti u

pacientů s chronickou bolestí v závislosti na pohlaví, věku a jejich aktuální bolesti. Také

jsou zde zkoumány rozdíly v používání strategií zvládání strachu mezi muži a ženami.

Nakonec zjišťuje, které pohlaví se častěji vyhýbá bolestivým činnostem a pohybům. Ke

zpracování této problematiky a zjištění stanovených cílů bylo zvoleno kvantitativní

výzkumné šetření. Byly zvoleny tři dotazníkové metody – nestandardizovaný dotazník,

dotazník strachu z bolesti Fear of Pain Questionnaire (FPQ-III) v české verzi a dotazník

strachu a pozorování bolesti FOPI. Pro zjištění intenzity bolesti byla použita numerická

škála. Dotazníkového šetření se zúčastnili respondenti s onemocněním kloubů.

Annotation

This bachelor thesis deals with the important relationship between pain, fear of

pain and an avoidance behavior of patiens. The thesis is devided into two parts –

theoretical part and empirical part. The first part defines the basic concepts such as pain,

pain behavior, anxiety, fear and avoidance behavior. This thesis explains what is normal

fear and which fear is already phobia. There are described differences in detail between

anxiety and fear, which are often confused with each other. It brifly desribes two

theories of anxiety and fear – Rachman’s and Eysenck’s. It adds four models of

relations between fear and chronic pain that attempt to answer the question, such as bio-

psycho-social mechanisms fear of pain may affect patient behavior. In conclusion, the

theoretical section describes the methods of evaluation the fear of pain and strategy how

to overcome it and not to give up it. The empirical section is focused on the intensity of

fear in patient with chronic pain depending on gender, age and their current pain. There

are also researched differences in the use of strategy of control over fear among men

and women. Finally we found which gender use more avoidance behaviour of painful

activities and movements. For processing of this issue and determine the objectives was

chosen quantitative research. There were chosen three questionnaire methods - non-

standardized questionnaire, Fear of Pain Questionnaire (FPQ-III) in Czech version and

fear and pain observation's questionnaire (FOPI). To determine the intensity of pain was

used numerical scale.
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1 ÚVOD

V posledních desetiletích se téma bolesti začalo studovat stále detailněji,

zejména na medicínské úrovni. Mnohem méně pozornosti je však věnováno úrovni

psychologické, tedy vztahům mezi bolestí a psychickými stavy, které bolest provázejí.

Jednou z nejčastějších odpovědí na bolest je strach.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na strach z bolesti, který se stává svébytným

fenoménem pro lékaře, psychology i pacienty.

Každý člověk vnímá a prožívá strach odlišně a volí si i odlišné strategie, jak svůj

strach překonat a vyrovnat se s ním. Toto téma jsem si zvolila, abych se detailněji

dozvěděla o problematice strachu z bolesti a pokusila se najít řešení, jak strachu

předejít, nebo jak se ho alespoň pokusit zmírnit. Strach úzce souvisí s úzkostí. Nicméně

jsou odlišné, a je třeba uvědomit si a pochopit jejich rozdíly, které budou prezentovány

v této práci.

Cílem mé bakalářské práce je popsat současné teorie o vzniku a fungování

strachu z bolesti a s ním spojeným vyhýbavým chováním, které brání člověku

vykonávat běžné aktivity a ztěžuje navrácení se do původního zdravotního stavu.

V empirické části jsem se zaměřila na pacienty s kloubním onemocněním a to

na pacienty s artrózou a artritidou. Budu se zde věnovat strachu z bolesti a vyhýbání se

činnostem, které bolest způsobují u pacientů s chronickou nenádorovou bolestí, kde se

pokusím zjistit rozdíly v intenzitě strachu v závislosti na věku, pohlaví a aktuální bolesti

respondentů. V této práci bych chtěla informovat o strategiích, jak strach zvládnout a

nepodlehnout mu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Bolest

Ve všech typech zdravotnických zařízení se setkáváme s bolestí.

Nekontrolovaná bolest zpomaluje hojení, přispívá k rozvoji komplikací a způsobuje

utrpení. Bolest funguje jako ochranný mechanismus, upozorňuje nás na poranění nebo

na nemoc a je nezbytná pro přežití živých organismů (Kolektiv autorů, 2006).

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) a Mezinárodní společnosti pro

studium bolesti (IASP) je bolest definována jako „nepříjemná senzorická a emociální

zkušenost spojená s akutním či potencionálním poškozením tkání nebo je popisována

výrazy takového poškození. Bolest je vždy subjektivní“ (Hakl, 2011, s. 13).

V současné době, je bolest vnímána jako vícerozměrný jev, zahrnující

biologické, psychologické, sociální a kulturní složky (Asmundson et al., 2004).

2.1.1 Etiologie bolesti

Bolest vzniká při poškození tkání, to může být způsobeno různými noxami,

fyzikálními, chemickými či biologickými. Také však může být způsobena psychickými

poruchami na úrovni vnímání bolesti (psychogenní bolest). Bolest má v podstatě dvě

úlohy:

1. Signální – nachází se u bolesti akutní. Oznamuje nám, že něco v organismu není

v pořádku. Má stejnou funkci jako například zvýšená teplota.

2. Patognomickou – objevuje se u bolesti chronické, je nemocí sama o sobě. Je to

samostatná nosologická jednotka a je předmětem diagnostiky algeziologie,

lékařské disciplíny, zabývající se léčbou bolesti (Rokyta, 2009).

2.1.2 Klasifikace bolesti

Bolest lze dělit na základě řady kritérií. Dle délky trvání se rozlišuje bolest akutní,

rekurentní a chronická, podle původu je rozlišována bolest nádorová a nenádorová,

podle patofyziologie dělíme bolest na nociceptivní, neuropatickou, psychogenní,

dysautonomní a smíšenou (Hakl, 2011).
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2.1.3 Dělení bolesti podle délky jejího trvání

Jak již bylo zmíněno, dle délky trvání se bolest dělí na akutní, rekurentní a

chronickou a každá z nich představuje lékařský, ošetřovatelský i psychologický

problém.

2.1.3.1 Akutní bolest

Tato bolest je krátkodobá, udává se, že délkou svého trvání nepřekračuje 3 měsíce.

O Akutní bolesti se hovoří jako o fyziologické a smysluplné, protože plní své základní

poslání chránit organismus před poškozením. Akutní bolest vzniká bezprostředně

po vyvolávající příčině, místo jejího výskytu odpovídá místu její příčiny (Hakl, 2011).

Při akutní bolesti dominuje nocicepce, přítomny jsou všechny kvalitativní aspekty

bolesti – senzorický, afektivní a hodnotící. Akutní bolest přináší přechodně určitá

omezení pohybu, zájmů i komunikace. Při vyšší intenzitě akutní bolest ovlivňuje

především psychiku, emočně je spojena se strachem a obavami. Jedním z největších

rizik je přechod akutní bolesti v bolest chronickou (Mareš, 1997).

Akutní bolest má výrazný vliv na celý organismus, aktivuje sympatikus,

neuroendokrinní, imunitní a zánětlivé reakce, katabolismus, imunosupresi, zvyšuje

spotřebu kyslíku myokardem, snižuje motilitu gastrointestinálního traktu a podílí se

na řadě dalších změn. Výsledkem je zvýšení morbidity a mortality, často již výrazně

ovlivněné vlastní nemocí, úrazem nebo operací (Hakl, 2011).

2.1.3.2 Rekurentní bolest

Rekurentní bolest tvoří přechod mezi akutní a chronickou bolestí. Tento typ bolesti

je chápán jako psychosomatický, neplní funkci varovného signálu. Jde o bolest, která se

mění v čase, bolest se v nepravidelných intervalech vrací a její intenzita kolísá během


[…]


o Ležení

o Sezení

o Chůzi

o Běhu

o Ani jedno z výše uvedených

13. Když víte, že Vás čeká činnost/pohyb u kterého máte bolesti, tak:

o Nedělá mi to problém udělat, na bolest jsem zvyklý/á

o Vyhýbám se této činnosti, protože se bojím bolesti, ale na konec to udělám

o V žádném případě to neudělám, protože se strašně bojím, že mě to bude bolest

14. Jaké strategie využíváte při zvládání strachu z bolesti?

o Zatím, jsem na žádnou nepřišel/a, která by mi pomohla

o Medituji

o Relaxuji

o Potlačuji svůj strach humorem a optimismem

o Rozptýlím se vykonáváním oblíbené činnosti

15. Jak často tyto strategie ke zvládání strachu využíváte?

o Nikdy

o Občas

o Často

o Pokaždé

16. Jak velký strach z bolesti máte před plánovaným vyšetřením?

o Velký, jsem velmi vyděšený/á

o Bojím se jen trochu

o Nebojím se vůbec

17. Když jste již podstoupil/a vyšetření ze kterého jste měl/a strach z bolesti, byla vaše obava oprávněná?

o Ano, vyšetření bylo bolestivé

o Ne, vyšetření bylo bolestivé, ale snesitelné

o Ne, vyšetření vůbec nebolelo

o Žádné jsem nepodstoupil

18. Jak se u Vás obvykle projevuje strach z případné bolesti? (můžete označit více odpovědí)

o Pláču

o Jsem celý ztuhlý/á

o Nespolupracuji

o Snažím se to nedávat najevo tak se usmívám

o Přestanu chodit mezi přátele

o Omezím sportovní i kulturní aktivity

o Nesoustředím se na žádnou činnost
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Příloha č. 6

Dotazník strachu z bolesti - FPQ-III CZ

Datum: ……………………………

Věk:……………………………

Problémy s bolestmi (čeho):……………………………

Pokyny pro vyplňování

Předkládáme Vám seznam položek, které popisují různé zážitky bolesti, různé zkušenosti s

bolestí. Přečtěte si pozorně každou položku a promyslete si, jak silné obavy máte ze zážitku

bolesti v konkrétních situacích.

Pokud jste se dosud v podobných situacích neocitli, pokud jste takovou bolest sami ještě

nezažili, zkuste si alespoň představit, jaký by asi byl Váš strach z bolesti v takové situaci. Na

základě této své představy, svého odhadu se pokuste odpovědět.

Odpovídá se tím, že zakroužkujete jednu číslici z pěti možných. Číslice vyjadřují různou

intenzitu prožívaného strachu v konkrétní bolestivé situaci. Pokud se spletete nebo změníte svůj

názor, škrtněte to, co neplatí a zakroužkujte to, co platí.

Zde je nabízená stupnice hodnocení:

Vůbec se nebojí Trochu se bojím Dost se bojím Velmi se bojím Strašně se bojím

1 2 3 4 5

1. Kousnutí se do jazyka při jídle 1 2 3 4 5

2. Zlomenina ruky 1 2 3 4 5

3. Říznutí se do jazyka při olizování obálky 1 2 3 4 5

4. Úder těžkým předmětem do hlavy 1 2 3 4 5

5. Zlomenina končetiny 1 2 3 4 5

6. Úder do „brňavky“ do citlivého místa na lokti 1 2 3 4 5

7. Odebírání krve 1 2 3 4 5

8. Pád ze schodů 1 2 3 4 5

9. Aplikování injekce do paže 1 2 3 4 5

10. Zlomenina krční páteře 1 2 3 4 5

11. Aplikování injekce do hýždě 1 2 3 4 5

12. Odstraňování třísky, která je hluboko zaražená v chodidle, sondou a pinzetou 1 2 3 4 5

13. Aplikování injekce do ústní dutiny 1 2 3 4 5

14. Popálení cigaretou na tváři 1 2 3 4 5

15. Šití stehů rtu 1 2 3 4 5

16. Pořezání žiletkou při holení 1 2 3 4 5

17. Polykání velmi horkého nápoje 1 2 3 4 5

18. Vniknutí mýdla do obou očí během sprchování 1 2 3 4 5

19. Trhání zubu 1 2 3 4 5

20. Opakované zvracení vyvolané otravou z jídla 1 2 3 4 5

21. Zanesení písku do očí 1 2 3 4 5

22. Vrtání zubu 1 2 3 4 5

23. Svalová křeč 1 2 3 4 5
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Příloha č. 7

Dotazník strachu a pozorování bolesti - FOPI

Instrukce:

Následující tvrzení se vztahují k Vaší bolesti. Zakroužkujte prosím číslici tak, do jaké míry tyto

věty vyjadřují Vaše názory a pocity.

Svou odpověď označte takto:

Vůbec ne Málokdy Občas Často Stále

0 1 2 3 4

1. Snažím se vyhnout tomu, co by mohlo mou bolest zesílit. 0 1 2 3 4

2. Přemýšlím, jak bych se zbavil bolesti. 0 1 2 3 4

3. Hlídám se, abych neudělal/a pohyb, který by mohl být bolestivý. 0 1 2 3 4

4. Uvažuji, co by mi mohlo pomoci od bolesti. 0 1 2 3 4

5. Musím být opatrný/á, abych si nepřitížil/a a nebo neublížil/a. 0 1 2 3 4

6. Když něco dělám, přestanu radši dřív, než se mi přitíží. 0 1 2 3 4

7. Snažím se nějak si pomoci. 0 1 2 3 4

8. Dělám všechno proto, abych se vyhnul/a bolesti. 0 1 2 3 4

9. Radši se šetřím, aby se mé bolesti nezhoršily. 0 1 2 3 4

10. Myslím na to, jak si ulevit. 0 1 2 3 4

11. Když něco dělám, sleduji, zda se mé bolesti nezhoršují. 0 1 2 3 4
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9
