UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

P O S U D E K VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Jana Grecmanová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Strach z bolesti
Oponent bakalářské práce: PhDr.E.Švarcová, PhD
Vedoucí bakalářské práce: PhDr.Jaroslava Raudenská, PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení 1 Studentka si vybrala téma velmi aktuální z hlediska zdravotnického i společenského. Bolesti zad jsou aktuálně nejčastější důvod pro pracovní neschopnost ve světě.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce 1
formulování pracovních hypotéz 1 Hypotézy byly jasné, konkrétně a reálně stanoveny, autorka na ně pregnantně odpověděla.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy 1 Struktura práce odpovídá stanoveným cílům a váže se ke stanoveným cílům.
způsob zpracování problematiky 1
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) 1

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
metodika práce 1
způsob a kvalita prezentace výsledků práce 1
způsob diskuse, kvalita argumentace 1
přínos bakalářské práce pro praxi 1
přesnost formulací, práce s odborným jazykem 1
formální a jazyková úroveň bakalářské práce 1
celková grafická a estetická úroveň práce 1
závěry práce a jejich formulace 1
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce 1
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty 1
návrh hodnocení práce 1

Otázky k obhajobě:

Zdůvodněte volbu metody VAS v dotazníku.

Z jakého možného důvodu nebyl ve vašem vzorku vázán strach z bolesti na pohlaví?

Jak je možné využít výsledků bakalářské práce v ošetrovatelské praxi?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Oceňuji práci se zahraniční literaturou.

Drobné chyby v citacích např. str 37, ř. 3 zhora - nebrání práci hodnotit jako velmi zdařilou.

Datum: 6.5.2015

podpis vedoucího práce